
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 074, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

Nomeia o espaço Centro de Vivências do 
Departamento de Zootecnia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco. 

 

O Presidente em Exercício do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 002/2021 deste Conselho, em 
sua II Reunião Extraordinária, realizada no dia 10 de fevereiro de 2021, exarada no Processo UFRPE Nº 
23082.014126/2020-60, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Nomear, o Espaço Centro de Vivências do Departamento de Zootecnia (DZ) da Universida-
de Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), em CENTRO DE VIVÊNCIAS MARIA JOSÉ DE ARAÚJO SILVA, 
como homenagem a Zootecnista MARIA JOSÉ DE ARAÚJO SILVA, Servidora do DZ,  em reconhecimento 
a sua valiosa contribuição para àquele Departamento, onde desempenhou suas funções com responsa-
bilidade, dedicação e amor pela UFRPE, tendo colaborado com os seguintes Setores: Cunicultura, Forra-
gicultura  e mais recentemente, antes da aposentadoria (Portaria n.1229 de 17 de outubro de 2017), no 
Laboratório de Leite-PROGENE, conforme consta do Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

 

 

 

Prof. Gabriel Rivas de Melo 

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 


